[image: image1.jpg]

Екатериновское районное Собрание

Екатериновского муниципального района

Саратовской области
Очередное заседание Екатериновского районного Собрания

РЕШЕНИЕ
от  22 апреля 2025 года                                                                                    № 781

р.п.Екатериновка

	«Об утверждении отчета председателя Контрольно-счетной комиссии Екатериновского муниципального района Саратовской области о результатах своей деятельности за 2024 год»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Положением о Контрольно-счетной комиссии Екатериновского муниципального района от  12 октября 2021 года № 421,Уставом Екатериновского муниципального района, Екатериновское районное Собрание Екатериновского муниципального района Саратовской области РЕШИЛО:

1.
Утвердить отчет председателя Контрольно-счетной комиссии Екатериновского муниципального района Саратовской области о результатах своей деятельности за 2024 год согласно приложению к настоящему решению.

2.
Настоящее решение вступает в силу со дня принятия, подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
И.о. председателя Екатериновского

районного Собрания

                В.А Мурнаева
И.о. главы Екатериновского
муниципального района

                Т.В. Вдовина

   Приложение к решению

Екатериновского районного Собрания

от 22.04.2025 г.  № 781

Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Екатериновского муниципального района в 2024 году.

Настоящий отчёт подготовлен в соответствии с требованиями части 2 статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 14 пункта 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии Екатериновского муниципального района Саратовской области, утвержденного решением Екатериновского районного Собрания Екатериновского муниципального района Саратовской области от 12 октября 2021 года № 421.

Основные итоги работы за 2024 год.
В отчетном году Контрольно-счетная комиссия осуществляла полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю Екатериновского муниципального района и 9-ти поселений, входящих в состав Екатериновского муниципального района, на основании заключенных соглашений о передаче полномочий.

В 2024 году Контрольно-счетная комиссия Екатериновского муниципального района ( далее - КСК ЕМР) осуществляла контрольную, экспертно-аналитическую, информационную и иную деятельность, обеспечивая осуществление внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Положением о контрольно-счетной комиссии и иными нормативно-правовыми актами. Работа КСК ЕМР осуществлялась в соответствии с планом работы на 2024 год, который был выполнен в полном объёме. Приоритетной задачей контрольно-счетного органа в первом  полугодии каждого отчетного года является проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета. Согласно ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения  представительным органом подлежит обязательной внешней проверке. В связи с этим, ежегодно с марта по апрель включительно проводятся проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и осуществляется подготовка экспертного заключения на годовой отчет об исполнении бюджета. В 2024 году КСК ЕМР  проведено 10 внешних проверок годовой бюджетной отчетности . По результатам проведенной внешней проверки отчетов об исполнении бюджета Екатериновского муниципального района и 9-ти поселений, входящих в состав Екатериновского муниципального района, на основании заключенных соглашений о передаче полномочий ,установлено соответствие отчета требованиям статьи 264 Бюджетного кодекса РФ, Приказу Минфина России от 28.12.2010 года № 191н. Результаты внешних проверок отражены в заключениях. Нарушений  бюджетного законодательства Российской Федерации не установлено.

По результатам проведённых экспертиз проектов решений Екатериновского районного Собрания Екатериновского муниципального района «О бюджете Екатериновского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026- 2027 годов», а также муниципальных образований, входящих в состав Екатериновского муниципального района, установлено, что в соответствии с п. 1 статьи 185 БК РФ и Положения о бюджетном процессе, проекты решения о бюджете внесены на рассмотрение своевременно. Проекты Решений о бюджете и представленные с ним материалы соответствуют требованиям статьи 184.2 БК РФ и Положения о бюджетном процессе в Екатериновском муниципальном районе. Общие требования к структуре и содержанию проектов Решений о бюджете, установленные статьей 184.1 БК РФ, а также Положения о бюджетном процессе в Екатериновском муниципальном районе соблюдены.
В результате проведённых экспертно-аналитических мероприятий КСК ЕМР подготовлены заключения, нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации не установлено.

Основные показатели деятельности контрольно-счетного органа Екатериновского муниципального района Саратовской области  за 2024 год

при организации и проведении контрольных мероприятий ( далее - КМ)  и экспертно-аналитических мероприятий ( далее- ЭАМ):

-  проведено КМ и ЭАМ (за исключением экспертиз проектов муниципальных  правовых актов  ( далее- МПА ) 38ед.,  в том числе КМ -5ед, ЭАМ-  33 ед., экспертиз проектов  МПА, приводящих к изменению доходов местного бюджета- 24 ед. Объем проверенных средств при контрольных мероприятиях -  64148,2 тыс. рублей .Количество объектов проверенных в ходе КМ и ЭАМ - 13ед.

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 62  документа, в том числе:5актов по результатам контрольных мероприятий; 57 заключений по результатам экспертно-аналитических мероприятий.

Типичные нарушения  выявленные в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля :

1.Проверкой правильности установления должностных окладов и надбавок установлено, что оклады, предусмотренные штатным расписанием, не  соответствуют законодательно установленным должностям (профессиям), согласно квалификационным требованиям или квалификационным справочникам.

2.Нарушение ст. ст. 284, 285 ТК РФ в ходе проверки были установлены факты принятия работников на должности по совместительству с работой более четырех часов в день.

3.В ходе проверки распределения стимулирующих выплат не были предоставлены материалы для оценки, по которым определяется результативность труда каждого работника по итогам работы.

4.Муниципальное задание сформировано и утверждено Учредителем  с нарушением требований пункта 2 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания.

5.В муниципальном задании предусмотрены допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей качества муниципальной услуги при отсутствии правового акта уполномоченного органа местного самоуправления Екатериновского муниципального района, утверждающего значения соответствующих отклонений.

6.Нарушение ч. 3 ст. 9.2 Федерального Закона № 7 от 12.01.1996года, Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания.Изменение объема субсидии, предоставленной муниципальному бюджетному или муниципальному автономному учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, в течение срока его выполнения осуществляется только при соответствующем изменении муниципального задания. Следовательно, задание всегда должно корректироваться в случаях, когда органу-учредителю сокращают лимиты бюджетных обязательств и он не может предоставить учреждению субсидию на выполнение задания в изначально установленном размере.

7.Непредставление отчета о выполнении муниципального задания. Таким образом достоверность значения показателей, характеризующих объем и качество муниципальной услуги, установленные Учреждению Муниципальным заданием документально не подтверждены.

8.Нарушение п.12 приказа Минфина России №186н Учреждением не приведены в соответствие показатели плана ФХД в связи с изменениями объема предоставляемых субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

9.План финансово – хозяйственной деятельности утвержден в нарушение п.46 Требований № 186н Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 №186н.

10. В ходе проверки установлено, что цены на услуги в проверяемом периоде устанавливаются в отсутствии экономического обоснования (какого-либо расчета, калькуляции и т. д.). Необходимо отметить, что размер платы за услуги, оказываемые Учреждением необходимо определять на основе расчета экономически обоснованных затрат, необходимых для оказания соответствующих платных услуг, с учетом требований к качеству оказания платных услуг и конъюнктуры рынка.

11.Нарушение требований Положения об оплате труда необоснованно начислены доплаты за ночное время работникам Учреждения .

12.Наличие кредиторской задолженности  в сумме 6 504 446рублей.( кредиторская задолженность перед МРИ ФНС № 12 по Саратовской области в сумме 4 220 744,0рублей, прочая закупка товаров ,работ и услуг в сумме 898 056,0 рублей, коммунальные расходы 203 816,0руб., прочие расходы
1 181 830,0 руб.).

13.Неэффективное использование бюджетных средств в сумме
1 181 830,0 рублей ( пени, штрафы).

14.Нарушение пункта 2.5 Раздела II. Организация питания обучающихся в общеобразовательных организациях,Методических рекомендаций 2.4.0179-20«Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций».

15.В журналах бракеража готовой пищевой продукции было выявлено подача печений и пряников, которые отсутствуют в рекомендуемых продуктах питания для завтраков школьников в соответствии с Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020г. N 32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения".

16.Выявлены факты занижения норм в расчете на 1 ребенка по отдельным наборам пищевых продуктов, отсутствие горячего питания в отдельные дни.

17.Нарушение статьи 16 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013года (закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены ).

18.Выявлены факты нарушения сроков направления сведений и документов в реестр контрактов в единой информационной системе, предусмотренных статьей 103 Закона № 44-ФЗ.

В отдельных случаях были допущены нарушения условий оплаты выполненных работ.

19.Нарушение Постановление Правительства РФ от 30 сентября 2019года N1279 «Об установлении порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации».

Результаты КМ И ЭАМ контрольно-счетного органа доведены до сведения руководителей проверяемых учреждений, в виде актов, отчётов. По результатам контрольных мероприятий объектам контроля вынесены  представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также привлечены руководители проверяемых организаций к дисциплинарной ответственности.

Взаимодействие КСК Екатериновского  муниципального района с государственными органами, правоохранительными, другими контрольными органами.

На основании статьи 19 Положения о Контрольно-счетной комиссии Екатериновского муниципального района» КСК Екатериновского муниципального района осуществляет взаимодействие с государственными и муниципальными органами, в том числе в рамках заключенных соглашений о сотрудничестве и взаимодействии с прокуратурой Екатериновского муниципального района. Акты контрольных мероприятий за 2024 год были направлены в Прокуратуру Екатериновского района.

В течение 2024 года КСО ЕМР направляет информацию об основных показателях деятельности КСК Екатериновского муниципального района в Счетную палату Саратовской области и принимает участие в обучающих семинарах в формате видеоконференций.

Кадровое обеспечение деятельности.

В КСК Екатериновского муниципального района по состоянию на 01.01.2025 года работает 1 лицо, замещающее муниципальную должность Екатериновского муниципального района.

Реализация принципа гласности в работе КСК Екатериновского муниципального района.

В 2024 году принцип гласности в работе КСК Екатериновского муниципального района реализовывался путем размещения информации на официальном сайте Екатериновского муниципального района Саратовской области в разделе «КСК». Размещение информации о деятельности комиссии осуществлялось во исполнение требований Федерального закона от 07.02.2011 г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», а также в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

Организационно-методологическое обеспечение деятельности.

В рамках методического обеспечения деятельности КСК велась работа по совершенствованию стандартов внешнего муниципального финансового контроля.Также КСК Екатериновского муниципального района используются материалы и документы, размещённые на Портале Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов, с адаптацией их применения к условиям Екатериновского муниципального района.

Заключительные положения.

Деятельность Контрольно–счетной комиссии строится на принципах законности, объективности, эффективности, ответственности и соблюдении профессиональной этики.

Основная задача Контрольно-счетного органа на 2025 год и будущие периоды

 - повышение эффективности контрольной и экспертно-аналитической деятельности .

 - предотвращения возникновения случаев нецелевого и неэффективного использования средств бюджета Екатериновского муниципального района;

 - усиление контроля, за принятием более действенных мер по выполнению представлений контрольно-счетной комиссии и устранением выявленных нарушений;

 - повышение квалификации должностных лиц Контрольно-счетного органа.